Zeydiyye mezhebinin öncülerinin de içinde bu
lunduğu· bazı Şiiler, baştaki Em evi idaresini devirmek için silahlı bir mücadeleye gi
rişmek gerektiğine inanıyorlardı. Bu Şiiler, Hüseyin b. Ali b. Ebi Talib'in torunu
olan Zeyd b. Ali'nin liderliği altında birleştiler. Fakat Zeyd, kısa bir süre içinde mağ
lup oldu ve öldürüldü (122/740). Şiiler aynca Abbasiler tarafından da silahiandıni
dılar ve Emevi idaresinin devrilmesinde önemli bir rol oynadılar. Bunlardan başka,
daha sonraki nesiller tarafından aşağılayıcı bir tarzda "aşırılar" (gu/ôt) ifadesiyle işa
ret edilen, Ali'yi tannlaştırmaya meyilli ve bazen hu!Ol ve tenasuh fikirlerini· de
inançlan arasına ekleyen çeşitli gruplar da Şiiler arasında bulunuyordu.

ride en bUyük ve en önemli Şii mezhebinitesis edecek olan grup, bütun Şitler için
de en pasifiydi. Bu mezhep günümüzde lmam!, Ca'feıi veya lsna'aşeıi ŞYa olarak
bilinmektedir (bu mezhebe makalede sadece ŞYa ismi ile işaret edilecektir). Çevre
sinde sadık bir bağlılar halkası bulunan beşinci Şit imam Muhammed b. Ali el-Ba
kır(ö. 114/732 veya 117 /735) ile oğlu altıncı imam Cafer es~Sadık (ö.l48/7q5),
bu mezhebin göze çarpan ilk liderleriydi. Islam dünyasının büyük çaptaki siyasi ve
askeri ayaklanmalar ile sarsıldığı bir dönemde, Medine'de diğer bölgelere göre nis
bi bir sükunet içinde. yaşamakta olan bu !iderler, bazı değişikliklerle günümüze ka
qar ulaşmış olan ŞYa kaynaklı doktrinlerini.

Diğer taraftan bu yoğunlaşma, belki de Şia içindeki dini hiye
rarşik yapılanmanın doğurd_uğu tabii bir sonuçtu. Şii toplum içindeki bağımsız en
tellektüel gayretler, imarnet teorisinin henüz oturmuş ve genel kabul görmüş bir
doktrin haline gelmediği bir dönemde nisbi bir serbestlik içinde gerçekleşti. Gerçek
ten, Hişam b. Hakem (ö. 179/795-6) ve çağdaşı Mürnin ("Şeytan") et-Tak gibi
önemli şahsiyetlerin biyografileri ve yazdıklan kitaplann isimleri göz önüne alındı
ğında, Erneviierin son dönemleri ile Abbasilerin ilk dönemlerinde gündemi işgal
eden usul ve kelam ile ilgili problemierin özgür bir ortamda tartışıldığı açık olarak

. görülmektedir. Fakat en yüksek otoritenin imamda olduğu hususundaki gittikçe
kökleşen inanç, hoşgörü ile karşılanabilecek düşünce farklılıklannı tedrici bir biçim
de sınırlamaya başladı. Bu gelişme ile birlikte, sadık Şii' müelliflerin kaleminden çı
kan her şeyin, imarnın onayından geçtiği şeklinde genel bir kanaat hasıl oldu. As
lında imarnın tek kaynaklığını yansıtması gereken hadis, söz konusu nedenlerle, Şii'
ulemanın geniş ölçüde özgürce kalem oynatbğı tek alan olarak varlığını sürdürdü.

İki önemli haClise sonucunda olayiann seyri tamamen değişti. Bunlardan birin
cisi, onikinci imarnın 260/874 veya 264/878'de kaybolmasıydı. Kayboluşundan
sonra onikinci imam, Ş!a inancına göre, birbirinin yerine geçen dört sufera (te
kil:sef!r, "elçi", "vekil") tarafından Şii' toplum içinde temsil edildi. Bu devir "Küçük
Gaybet" (el-gaybetü' s-sügra) olarak blinmektedir. Bu dönemi, 329/942 yılında
başlayan "Büyük Gaybet" (el-gaybetü'l-kübra) takip etti.

Ali ve soyunun fazi
letleri hakkındaki hadisleri bir araya getiren Mencikibu 1-i Ebi Tcilibb'in müellifi EbCı
CaferMuhammed b. Ali İbn ŞehraşCıb (ö.588/1192), daha çok hadis, kelam ve ta
rih üzerine yaptıklan çalışmalan ile tanınan Ali b. Musa tbn TavCıs (ö.664/1266}
ile Hasan b. Yusuf tbnü'l-Mutahhar el-Hill1 (ö. 726/1325), söz konusu üretken ya
zarlar içinde Zikredilebilir. SafeViler dönemine ait en meşhur çalışma, Muhammed
Bakır b. Muhammed Tak! el-Meclisi (ö. 1110/1 700)'nin çok büyük hacimli Bihci
rü'l-Envar ismindeki eseridir. Bu kitap, Şii hadisi, usulü ve tarihi ile alakalı emsal
siz değerdeki bilgileri muhtevidir.